

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTARIAS	PREVIS O INICIAL	PREVIS O ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	106.114.714,55	106.114.714,55	26.609.008,82	25,08	110.681.357,04	104,30	-4.566.642,49
RECEITAS CORRENTES	100.123.964,83	100.123.964,83	23.196.772,28	23,17	97.115.132,95	96,99	3.008.831,88
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇ ES DE MELHORIA	12.405.397,22	12.405.397,22	2.586.971,87	20,85	4.102.845,93	33,07	8.302.551,29
Impostos	12.128.897,22	12.128.897,22	2.583.986,62	21,30	4.055.379,86	33,44	8.073.517,36
Taxas	105.000,00	105.000,00	2.187,59	2,08	36.330,74	34,60	68.669,26
Contribuiç o de melhoria	171.500,00	171.500,00	797,66	0,47	11.135,33	6,49	160.364,67
CONTRIBUIÇ ES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç es sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç es econômi cas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç o para entidades privadas de serviç o s social e de formaç o profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç o para o custeio do serviç o de ilumina ç o pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	857.692,97	857.692,97	71.520,28	8,34	401.131,06	46,77	456.561,91
Exploraç o do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	857.692,97	857.692,97	71.520,28	8,34	401.131,06	46,77	456.561,91
Delegaç o de Serviços Públicos Mediante Concess o , Permiss o, Autorizaç o ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploraç o de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploraç o do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cess o de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECU RIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegaç o e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFER NCIAS CORRENTES	86.732.874,64	86.732.874,64	20.135.282,38	23,22	91.141.060,02	105,08	-4.408.185,38



SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	106.114.714,55	106.114.714,55	26.609.008,82	25,08	110.681.357,04	104,30	-4.566.642,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	106.114.714,55	106.114.714,55	26.609.008,82	25,08	110.681.357,04	104,30	-4.566.642,49
DÉFICIT (VI) (1)	-	-	-	-	1.240.946,13	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	106.114.714,55	106.114.714,55	26.609.008,82	25,08	111.922.303,17	105,47	-5.807.588,62
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NÃO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NÃO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto introrçamentárias) (VIII)	106.114.714,55	113.589.198,66	21.885.964,06	111.922.303,17	1.666.895,49	22.755.014,73	111.869.813,12	1.719.385,54	108.626.614,96	52.490,05
DESPESAS CORRENTES	85.112.501,64	98.733.856,73	19.428.765,23	97.325.746,34	1.408.110,39	20.140.019,63	97.278.899,04	1.454.957,69	95.237.533,35	46.847,30
Pessoal e encargos sociais	49.369.063,80	63.747.982,25	11.678.753,88	63.171.919,31	576.062,94	11.835.906,99	63.171.919,31	576.062,94	62.759.599,21	0,00
Juros e encargos da dívida	77.461,54	461,54	0,00	0,00	461,54	0,00	0,00	461,54	0,00	0,00
Outras despesas correntes	35.665.976,30	34.985.412,94	7.750.011,35	34.153.827,03	831.585,91	8.304.112,64	34.106.979,73	878.433,21	32.477.934,14	46.847,30
DESPESAS DE CAPITAL	20.332.214,73	14.855.243,75	2.457.198,83	14.596.556,83	258.686,92	2.614.995,10	14.590.914,08	263.329,67	13.389.081,61	5.642,75
Investimentos	18.118.561,09	11.818.126,06	1.698.846,47	11.560.611,04	257.515,02	1.856.642,74	11.554.968,29	263.157,77	10.393.135,82	5.642,75
Inversões financeiras	350.000,00	554.900,00	180.000,00	554.146,31	753,69	180.000,00	554.146,31	753,69	514.146,31	0,00
Amortização de dívida	1.863.653,64	2.482.217,69	578.352,36	2.481.799,48	418,21	578.352,36	2.481.799,48	418,21	2.481.799,48	0,00







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2023 (Novembro a Dezembro)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NÃO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NÃO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (intra- orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIG NCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VANESSA GUSM O MIRANDA  
 PREFEITA MUNI CIPAL

RAFAEL LIMA DOS SANTOS  
 CONTADOR

ESDRAS ELETIER QUEIROZ LEAL  
 CONTROLADOR INTERNO